[image: image1.png]

	дума молчановского РАЙОНА

Томской области
РЕШЕНИЕ

	________                                                                                                                         № ___
с. Молчаново

	О внесении изменений в Положение об Управлении образования Администрации Молчановского района

	В соответствии с подпунктом 4 пункта 2 статьи 22 Устава Молчановского района

	ДУМА МОЛЧАНОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

	1. Внести в Положение об Управлении образования Администрации Молчановского района, утвержденное решением Думы Молчановского района от 29.01.2009 № 03, следующие изменения:

1) исключить слово «(полного)» в:  раздел I пункт 1; раздел II пункт 6 подпункты 1,4; раздел II пункт 7 подпункты 1,3;
2) в пункте 1 раздела I исключить слова «образовательного процесса»;

3) в пункте 1 раздела I после слов «за исключением полномочий по финансовому обеспечению» дополнить словами «реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами»;
4) в наименовании раздела II слова «цели, задачи и функции» заменить словом «полномочия»;

5) пункт 5 в разделе II изложить в следующей редакции: «5. В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным законом) Томской области, законами Томской области, нормативными правовыми актами Губернатора
Томской области, Администрации Томской области, Уставом Молчановского
района и иными нормативными правовыми актами органов местного
самоуправления Молчановского района,  содержащими нормы, регулирующие отношения в сфере образования.»

6) в пункте 6 раздела II слово «задачам» заменить словом «полномочиям»;

7) подпункт 1 пункта 6 раздела II изложить в следующей редакции: «1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, отнесенных к полномочиям органов государственной власти Томской области;»;
8) в разделе II пункт 6 подпункт 4 изложить в следующей редакции «учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования; закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями муниципального района»
9)   раздел II пункт 6 дополнить подпунктом 5 следующего содержания: «5) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях»;
10)  раздел II пункт 6 дополнить подпунктом 6 следующего содержания: «6) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий»;
11) подпункт 1 пункта 7 раздела II изложить в следующей редакции: «1) учредителя муниципальных бюджетных образовательных учреждений дошкольного, начального общего, основного общего, среднего  общего образования;» ;

12) подпункт 4 пункта 7 раздела II изложить в следующей редакции: «4) согласовывает программы развития  муниципальных образовательных организаций»;

13) подпункт 6 пункта 7 раздела II изложить в следующей редакции: «6) совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав и родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, достигшего возраста 15 лет, оставившего образовательное учреждение; не позднее чем в месячный срок принимает меры по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству. В случае отчисления обучающегося, достигшего возраста 15 лет, из образовательного учреждения не позднее чем в месячный срок принимает меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся общего образования;»;
14) подпункты 22,27 пункта 7 раздела II признать утратившими силу;

15) подпункт 34 пункта 7 раздела II изложить в следующей редакции: «31) осуществляет проведение мониторинга в системе  муниципального образования;»;

16) пункт 7 раздела II дополнить подпунктами 41, 42, 43 следующего содержания: «41) создает необходимые условия для получения без дискриминации качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, для коррекции нарушений развития и социальной адаптации, оказания ранней коррекционной помощи на основе специальных педагогических подходов и наиболее подходящих для этих лиц языков, методов и способов общения и условия, в максимальной степени способствующие получению образования определенного уровня и определенной направленности, а также социальному развитию этих лиц, в том числе посредством организации инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья;»; «42) оказывает содействие лицам, которые проявили выдающиеся способности и к которым в соответствии с настоящим Федеральным законом относятся обучающиеся, показавшие высокий уровень интеллектуального развития и творческих способностей в определенной сфере учебной и научно-исследовательской деятельности, в научно-техническом и художественном творчестве, в физической культуре и спорте;»; «43) осуществляет полностью или частично  финансовое обеспечение содержания лиц, нуждающихся в социальной поддержке в соответствии с законодательством Российской Федерации, в период получения ими образования»;

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании  «Вестник Молчановского района».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	          Председатель

Думы Молчановского района                                         М.Т. Лагута

	Глава Молчановского района                                           В.Н. Киселёв

Пояснительная записка

к проекту решения Думы Молчановского района

«О внесении изменения в решение Думы Молчановского района

от 29.01. 2009 № 03»

Данный проект предполагает приведение в соответствие с законодательством структуры Положения об управлении образования.

Положение дополняется указанием на цели деятельности Управления.

Принятие данного решения не повлечет за собой увеличения расходов местного бюджета.

По данному проекту решения проведена антикоррупционная экспертиза, в ходе которой наличие коррупционных факторов не выявлено.

Исполнителем и докладчиком по данному проекту является начальник Управления образования Васильчук Н.Н.